令和 2年 3月 13 日

保護者様

横浜市教育委員会

 新型コロナウイルス感染症の予防とお子様の生活についてご家庭へのお願い

日頃より本市の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、文部科学省から、新型コロナウイルス感染症対策と子どもたちの臨時休校中の生活に関

して「児童生徒の健康維持のために屋外で適度な運動をしたり散歩をしたりすることは禁止しな

い。感染リスクを極力減らしながら適切な行動をとることが重要である。」いう見解が示されまし

た。

引き続き、不要不急の外出、大人数が集まる場所への外出を極力避けていただくことは変わり

ませんが、お子様が健康保持のために運動する機会の大切さも考慮した上で、日常的な運動を行

うことについてご配慮いただきますようお願いいたします。

学校は、引きつづき、保護者の皆さまとともにお子様の健康と安全を第一に考えておりますの

で、次の点につきまして、ご理解とご協力をお願いいたします。

1 石けんを使った丁寧な手洗いやうがい、せきエチケットをお願いします。

2 十分な睡眠とバランスのよい食事をとれるようにしてください。

3 家の中での体ほぐしなどの運動や、近所の散歩やジョギング、縄跳びや体つくりの運動など、

お子様と相談し、適度に身体を動かすことを勧めてください。

4 外で運動する時は、交通事故に十分気をつけ、運動する場所のルールやマナーを守るようお

話ししてください。

※ 新型コロナウイルス感染症と診断された場合は、速やかに学校までご連絡ください。

 新型コロナウイルス感染症が心配なとき

・風邪の症状や 37.5℃以上の発熱が 4 日以上続くとき
（解熱剤を飲み続けなければならない方も同様です。）

  (糖尿病、心不全、呼吸器疾患等がある方や透析を受けている方は 2 日程度)
・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）があるとき

帰国者・接触者相談センターに相談
045-664-7761

9:00-21:00

渡航歴などに

かかわらず

誰でも相談

できます。

横浜市新型コロナ
ウイルス感染症
コールセンター
045-550-5530

9:00-21:00

症状がある時の対応
病気の特徴や
予防方法など

相談全般

令和 2年 3月 13 日

保護者
ほ ご し ゃ

様
さま

横浜市
よ こ は ま し

教育
きょういく

委員会
い い ん か い

 新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

の予防
よ ぼ う

とお子
こ

様
さま

の生活
せいかつ

についてご家庭
か て い

へのお願
ねが

い

日頃
ひ ご ろ

より本市
ほ ん し

の教育
きょういく

活動
かつどう

にご理解
り か い

とご協 力
きょうりょく

をいただきありがとうございます。

さて、文部
も ん ぶ

科学省
かがくしょう

から、新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

対策
たいさく

と子
こ

どもたちの臨時
り ん じ

休 校 中
きゅうこうちゅう

の生活
せいかつ

に

関
かん

して「児童
じ ど う

生徒
せ い と

の健康
けんこう

維持
い じ

のために屋外
おくがい

で適度な運動
うんどう

をしたり散歩
さ ん ぽ

をしたりすることは禁止
き ん し

し

ない。感染
かんせん

リスクを極 力
きょくりょく

減
へ

らしながら適切
てきせつ

な行動
こうどう

をとることが重要
じゅうよう

である。」いう見解
けんかい

が示
しめ

さ

れました。

引
ひ

き続
つづ

き、不要
ふ よ う

不急
ふきゅう

の外出
がいしゅつ

、大人数
おおにんずう

が集
あつ

まる場所
ば し ょ

への外出
がいしゅつ

を 極 力
きょくりょく

避
さ

けていただくことは変
か

わりませんが、お子
こ

様
さま

が健康
けんこう

保持
ほ じ

のために運動
うんどう

する機会
き か い

の大切
たいせつ

さも考慮
こうりょ

した上
うえ

で、日常的
にちじょうてき

な

運動
うんどう

を行
おこな

うことについてご配慮
はいりょ

いただきますようお願
ねが

いいたします。

学校
がっこう

は、引
ひ

きつづき、保護者
ほ ご し ゃ

の皆
みな

様
さま

とともにお子
こ

様
さま

の健康
けんこう

と安全
あんぜん

を考
かんが

えて参
まい

りますので、次
つぎ

の

点
てん

につきまして、ご理解
り か い

とご協 力
きょうりょく

をお願
ねが

いいたします。

1 石
せっ

けんを使
つか

った丁寧
ていねい

な手洗
て あ ら

いやうがい、せきエチケットをお願
ねが

いします。

2 十分
じゅうぶん

な睡眠
すいみん

とバランスのよい食事
しょくじ

をとれるようにしてください。

3 家
いえ

の中
なか

での体
からだ

ほぐしなどの運動
うんどう

や、近所
きんじょ

の散歩
さ ん ぽ

やジョギング、縄跳
な わ と

びや体
からだ

つくりの運動
うんどう

な

ど、お子
こ

様
さま

と相談
そうだん

し、適度
て き ど

に身体
か ら だ

を動
うご

かすことを勧
すす

めてください。

4 外
そと

で運動
うんどう

する時
とき

は、交通
こうつう

事故
じ こ

に十分
じゅうぶん

気
き

をつけ、運動
うんどう

する場所
ば し ょ

のルールやマナーを守
まも

るようお

話
はな

ししてください。

※ 新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

と診断
しんだん

された場合
ば あ い

は、速
すみ

やかに学校
がっこう

までご連絡
れんらく

ください。

新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

が心配
しんぱい

なとき

・風邪
か ぜ

の症 状
しょうじょう

や 37.5℃以上
いじょう

の発熱
はつねつ

が 4日
か

以上
いじょう

続
つづ

くとき

（解熱剤
げねつざい

を飲
の

み続
つづ

けなければならない方
かた

も同様
どうよう

です。）

  (糖 尿 病
とうにょうびょう

、心
しん

不全
ふ ぜ ん

、呼吸器
こきゅうき

疾患
しっかん

等
とう

がある方
かた

や透析
とうせき

を受
う

けている方
かた

は 2日
か

程度
て い ど

)

・強
つよ

いだるさ（倦怠感
けんたいかん

）や息苦
いきぐる

しさ（呼吸
こきゅう

困難
こんなん

）があるとき

帰国者
き こ く し ゃ

・接触者
せっしょくしゃ

相談
そうだん

センターに相談
そうだん

045-664-7761

9:00-21:00

渡航歴
とこうれき

などに

かかわらず

だれでも相談
そうだん

できます。

横浜市
よこはまし

新型
しんがた

コロナ

ウイルス感染症
かんせんしょう

コールセンター

045-550-5530
9:00-21:00

症 状
しょうじょう

がある時
とき

の対応
たいおう

病気
びょうき

の特徴
とくちょう

や予防
よ ぼ う

方法
ほうほう

など

相談
そうだん

全般
ぜんぱん